— 1 —

附件 1

关于推进全市重点行业领域企业
专职消防队建设的通知

各县(市、区)人民政府，市直有关单位:

根据《中华人民共和国消防法》《山西省消防条例》以及公

安部等七部门《关于深化多种形式消防队伍建设发展的指导意见》

规定，按照市委、市政府关于加强企业专职消防队建设的意见要

求，结合我市实际，现就全市重点行业领域企业专职消防队建设

有关事项通知如下:

一、提高工作认识，加强组织领导

各县（市、区）和市直有关单位要深刻汲取近年来全国、全

省以及我市火灾事故的惨痛教训，充分认识建设企业专职消防队

建设的重大意义，将大型高危行业企业专职消防队建设纳入本地

发展规划和年度安全生产工作重点工作计划；各县（市、区）要

成立工作专班，由县（市、区）长牵头，分管县（市、区）长具

体主抓，强化措施保障，确保建设成效。

二、明确建设标准，明确工作目标

为明确建设标准与依据，市消安委起草制定了《吕梁市企业

专职消防队建设指导意见（试行）》(见附件)，各县（市、区）、

市直有关单位要对照企业专职消防队分级标准要求，尽快确定本

辖区、本行业领域达到建设专职消防队规模标准的大型高危行业

— 2 —

企业名单，并督促指导立即开展建设工作，确保按照市委、市政

府统一安排部署，今年 6 月 30 日前全部建成投用。

三、落实工作举措，加快工作进度

为确保如期建成达效，各县（市、区）要倒排工作期限，制

定工作计划，责任落实到人，定期检点进度，按节点有序推进。

建成后由县（市、区）安委办组织应急管理、消防救援部门进行

验收，并报市应急管理局、市消防救援支队备案后挂牌投入使用。

四、加强指导管理，提高战斗能力

市、县消防救援机构要加强对专职队队员招录、训练、执勤、

装备建设等方面的工作指导，加强对专职消防队队员进行轮训、

轮值和参加所在地消防队实战灭火以及演练，切实承担起本企业

消防安全保卫的重任。

附件:吕梁市企业专职消防队建设指导意见（试行）

吕梁市人民政府

2024 年 3 月 x 日

(此件公开发布)

— 3 —

附件

吕梁市企业专职消防队建设指导意见
（试行）

第一条 本指导意见适用于吕梁市范围内所有煤矿、非煤矿山、

危化品生产和钢铁冶金等大型高危行业企业，中小型企业可参照

本意见执行。

第二条 企业专职消防队应分为一级、二级、三级，其设置应

根据企业所在行业特点、规模、火灾危险性和被保护对象的防护、

灾情处置需求等因素综合确定，且不应低于表1的规定。

表1 企业专职消防队分级标准

企业类型 一级 二级 三级

煤矿
原煤生产能力≥1000

万吨/年

1000万吨/年＞原煤生产能力≥

200万吨/年
原煤生产能力＜200万吨/年

非煤矿山
生产规模≥2000万

吨

2000万吨＞生产规模≥1000万

吨
生产规模＜1000万吨

危化品企业

占地面积≥200万m² 100万m²≤占地面积＜200万m²
占地面积＜100万m²

视情况建设

原料煤(以标煤计)

消耗总量≥200 万

吨/年

75 万吨/年≤原料煤(以标煤

计)消耗总量＜200 万吨/年

原料煤(以标煤计)消耗总量

＜75 万吨/年

视情况建设

从业人员≥500

人且营业额≥

40000 万元

从业人员≥ 200 人且营业额

≥10000 万元

从业人员＜200 人或营业额

＜10000 万元

视情况建设

钢铁冶金

工贸

从业人员≥ 200

人且营业额≥

30000 万元

从业人员≥ 100 人且营业额

≥ 10000 万元

从业人员＜100 人或营业额

＜10000 万元

视情况建设

注：增设专职消防队的要求见本标准第四条。

— 4 —

第三条 企业专职消防队的保护范围应满足下列规定：

企业专职消防队应以接到火灾报警后5min内到达企业（责任

区）边缘或最大行车距离不超过2.5km为原则确定。

第四条 当企业面积超过专职消防队的保护范围时，应增设企

业专职消防队数量，增设企业专职消防队的级别应满足下列规定：

1.企业增设专职消防队的等级应按增设专职消防队辖区范围

内保护对象的生产规模确定，且增设的专职消防队不应低于三级。

2.企业占地面积大于或等于300万m²时，增设的专职消防队不

应低于二级。占地面积小于300万m²时，增设的专职消防队不应低

于三级。

第五条 危化企业与其毗邻企业、单位可联合建设专职消防队。

联合建设专职消防队的等级、数量和保护范围应按照联合建站企

业、单位危化品的生产规模之和，根据本意见第二、三、四条确

定，消防车辆、器材装备、灭火剂配备应能满足所保护对象的灭

火救援需要。

第六条 企业专职消防队的选址应符合下列规定：

1.宜设置在危险化学品生产或储存场所、爆炸危险源及高毒

泄漏源等危险部位常年主导风向的上风或侧风处，并宜避开窝风

地段。

2.宜设置在地势相对较高的场地，或有防止事故状况下可燃

液体流向专职消防队的措施。

— 5 —

3.应设置在责任区适中位置且便于车辆快速出动，靠临和朝

向主要道路，后退道路红线不应小于15m。

4.出入口距办公区、生活区、幼儿园、活动中心等人员密集

场所的主要疏散口不应小于50m。

5.新建、改建、扩建企业专职消防队与爆炸危险源及高毒泄

漏源等危险部位的距离不宜小于300m。已建企业专职消防队与上

述部位的距离不能满足要求的，应在适当位置设置防爆墙等防护

设施。

第七条 企业专职消防队应设置业务用房和辅助用房，其类别

和使用面积应符合表2的规定：

表2 企业专职消防队业务用房和辅助用房的使用面积指标

房屋类别 名称
使用面积指标 (m²)

一级 二级 三级

业务用房

消防车库 180～300 120～180 60～120

通信室 40 30 30

体能训练室 80～120 50～100 40～80

体能训练馆(选建) 1000～1500 1000～1500 1000～1500

训练塔(选建) 210 120 120

器材库 100～180 50～120 40～80

宿舍、备勤室 280～360 200～280 120～200

灭火药剂储备库 80～100 60～80 40～60

空气呼吸器充气室(三级站选建) 60～100 40～80 30～50

辅助用房

餐厅、厨房 140～160 90～100 60～80

浴室 40～70 40～55 20～30

厕所、盥洗室 90～110 60～90 40～60

贮藏室 40～60 40 30

晾衣室(场) 30 30 20

注：企业专职消防队餐厅、厨房可依托企业既有餐厅、厨房设置。

— 6 —

第八条 企业专职消防队的建筑、设施和场地的设计可参照现

行国家标准《城市消防站设计规范》GB51054规定。

第九条 企业专职消防队配备车辆的种类和数量应符合表3的

规定。新建、改建、扩建专职消防队的消防车库应在实际配备的

消防车辆数基础上至少增加1个备用车位。

表3 企业专职消防队消防车辆配备要求

企业类型

车辆配备数(辆)
备注

一级 二级 三级

煤矿 ≥4 ≥2 ≥1

一级和二级宜配备大吨位泡沫水罐

消防车、大吨位水罐消防车、举高喷

射消防车，三级宜配备泡沫水罐消防

车

非煤矿山 ≥3 ≥2 ≥1

一级和二级宜配备泡沫消防车、干

粉或干粉-泡沫联用消防车，三级宜

配备泡沫水罐消防车

危化品企业 ≥4 ≥2 ≥1

一级和二级宜配备大吨位泡沫消防

车、大吨位水罐消防车、举高喷射消

防车、干粉-水联用消防车，三级宜

配备泡沫水罐消防车

钢铁冶金

工贸
≥3 ≥2 ≥1

一级和二级宜配备大吨位泡沫水罐消

防车、大吨位水罐消防车、举高喷射

消防车，三级宜配备泡沫水罐消防车

注：各类企业还可根据灭火救援实际需求配备通信指挥消防车、抢险救援消防车、化学救援消防车、

供气消防车、供液消防车、配载远程大流量供水系统的消防车、器材消防车和照明消防车等车型。

第十条 企业专职消防队配备消防车辆应满足下列要求：

1.新配备泡沫消防车的消防泵额定流量不应小于100L/s，消

防水和泡沫液的载液量均不应低于6吨。

2.新配备举高喷射消防车的消防泵额定流量不应小于100L/s，

泡沫液的载液量不应低于2吨，臂架形式、举升高度、最大水平延

— 7 —

伸幅度应根据被保护对象具体情况确定。

3.新配备干粉-泡沫联用消防车、干粉-水联用消防车、干粉

消防车的干粉罐载剂量不应低于3吨，干粉喷射强度不应小于

40kg/s，泡沫液罐载液量不应小于2吨，泡沫炮喷射泡沫混合液流

量不应小于48L/s。

4.新配备配载“远程大流量供水系统”的消防车(组)供水流

量不应低于400L/s。

5.供液消防车的吸液、供液流量均不应小于30L/s，载液量不

应小于20吨。

6.照明消防车应设有对外供电接口。

7.消防车使用超过10年后应增加检测频次至2次/年。整车技

术状况经检测明显下降，主要功能部件(如车载消防泵)输出性能

达不到额定工况60%，且经维修后仍达不到额定工况80%的应予退

役。

第十一条 消防车配备的随车器材应满足下列要求：

1.水力自摆移动炮流量不应小于30L/s，每辆泡沫消防车应配

备不少于1门。

2.远程遥控移动炮应选用防爆型，流量不应小于40L/s，每个

专职消防队应至少配备2门。

3.水-泡沫两用炮的流量不应小于75L/s，每个专职消防队应

至少配备2门。

— 8 —

4.单支泡沫管枪的流量不应小于8L/s，每辆泡沫消防车应配

备不少于2支。

5.泡沫钩管的流量不应小于8L/s，每个专职消防队应配备不

少于4支。

6.每辆泡沫消防车应配备不少于2支中倍数泡沫发生器，高倍

数泡沫消防车应配备不少于2台高倍数泡沫发生器，单支中、高倍

数泡沫发生器的流量分别不应小于5L/s和4L/s。

第十二条 企业专职消防队灭火剂储备量应按不低于一次车

载灭火剂总量1:1的比例确定；若邻近消防协作力量不能在30min

内到达，储备量应增加1倍。根据保护对象适用的灭火剂类型，宜

配备6%型水成膜泡沫、ABC和D类干粉灭火剂。对于储备的泡沫灭

火剂，应设置高位罐等快速装填设施。

第十三条 企业专职消防队消防员个人防护装备配备不宜低

于表4的规定。

表4 企业专职消防队消防员个人防护装备配备要求

序号 防护装备名称

一级 二级、三级

配备 备份比 配备 备份比

1 消防头盔 2顶/人 4:1 2顶/人 4:1

2 灭火防护服 2套/人 2:1 2套/人 2:1

3 消防手套 2副/人 2:1 2副/人 2:1

4 消防安全腰带 1根/人 4:1 1根/人 4:1

5 消防员灭火防护靴 2双/人 2:1 2双/人 2:1

6 正压式消防空气呼吸器 1具/人 4:1 1具/人 4:1

— 9 —

7 强制送风呼吸器 4套/站 一 △ 一

8 消防员隔热防护服 4套/班 4:1 4套/班 4:1

9 消防员避火防护服 6套/站 1:1 6套/站 一

10 特级化学防护服 6套/站 1:1 △

11 一级化学防护服 16套/站 一 6套/站 一

12 二级化学防护服 1套/人 4:1 1套/人 4:1

13 化学防护手套 6副/站 一 6副/站 一

14 防高温手套 6副/站 一 6副/站

15 内置劳动保护手套 12套/站 一 12套/站 一

16 电绝缘装具 2套/站 一 2套/站 一

17 防静电服 12套/站 一 12套/站

18 消防员灭火防护头套 2个/人 4:1 2个/人 4:1

19 防静电内衣 2套/人 一 2套/人 一

20 消防阻燃毛衣 △ 一 △ 一

21 消防员降温背心 4件/班 一 4件/班 一

22 消防护目镜 1个/人 4:1 1个/人 4:1

23 移动供气源 1套/站 一 1套/站 一

24 消防过滤式综合防毒面具 1个/人 4:1 1个/人 4:1

25 消防全身式安全吊带 2条/班 2:1 2条/班 2:1

26 消防通用安全绳 4根/班 2:1 4根/班 2:1

27 消防员轻型安全绳 1根/人 1:1 1根/人 1:1

28 消防员呼救器 1个/人 4:1 1个/人 4:1

29 消防员方位灯 △ 一 △ 一

30 佩戴式防爆照明灯 1个/人 5:1 1个/人 5:1

31 手提式强光照明灯 2具/班 2:1 2具/班 2:1

32 消防用荧光棒 4根/人 一 4根/人

注：表中“△”表示可选配，“一”表示可不配备。

— 10 —

第十四条 企业专职消防队通信指挥系统设备配备不宜低于

表5的规定。
表 5 企业专职消防队通信指挥系统设备配备要求

序号 设备名称 描述 配备

1 警情接收终端 接收指挥中心下达的警情及出动指令等功能 1台

2 警情广播设备
话筒、功放机、各楼层(房间)扬声器，实现消防站各楼

层(房间)、走廊及车库的警情语音播报功能
一套

3 联动控制设备 实现警灯、警铃、广播、车库门等设备联动控制功能 1套

4
音视频采集与传

输设备
4G单兵、4G布控球、摄像机 一套

5 视频会议终端 配置音响、摄像头，实现与支队电视电话会议功能 一套

6 无线固定电台
调度指挥语音通信，可集群或常规方式，具有防爆性能

，实现独立的无线语音通话功能
≥1台

7 无线车载电台
调度指挥语音通信，可集群或常规方式，具有防爆性能

，实现独立的无线语音通话功能
1部/车

8 无线手持电台

现场指挥(通信)员、班长、战斗员、驾驶员间语音通信

，可集群或常规方式，具有防爆性能，实现独立的无线

语音通话功能

1部/人，

4:1备份，

9 无线中继台
与无线电台配套使用，快速搭建通信信号中继节点，延

伸通信传输距离
△

10
车辆动态信息采

集与传输装置

能够采集消防车辆底盘、上装及位置等信息，并实现远

程传输
△

11 多旋翼无人机
根据需求配备照明、扩音、测温、手机定位、气体检测

、双光侦测、通信中继等功能载荷，具有防爆性能
△

12 不间断供电电源 满足核心设备一定时间内供电要求 △

注：表中“△”表示可选配，“一”表示可不配备。

第十五条 企业专职消防队必须配备1台能与消防救援支队指

挥中心联通的无线电台和5台以上内部联系的手持电台;有条件的

— 11 —

单位每辆执勤消防车应当配备1台能同所属的消防救援支队联通

的无线电台。

第十六条 企业专职消防队一个班次执勤人员应按车辆配备

情况确定，执勤人员配置应符合下列规定：

1.1个执勤班次消防员配置应满足单车作战及合成编队战斗

编成需求。

2.指挥员按不少于1人/执勤班次配置。

3.战斗员按不少于4人/车配置。

4.按需求配置适当数量通信员。

5.驾驶员按1—1.25人/车的比例配置。

第十七条 企业生产原材料、中间产品、最终产品、储存物质

涉及爆炸品，放射性、毒性或感染性物质的，其企业专职消防队

应根据相关事故处置需求，配备相适应的消防车辆装备、抢险救

援器材和消防员个人防护装备。

第十八条 人员、车辆及装备配置要经验收合格，验收时由应

急管理部门牵头,与消防部门组成联合验收组进行验收。

— 12 —

附件 2

吕梁市消防“大喇叭”工程实施意见

为深入贯彻落实吕梁市人民政府办公室《关于在全市实施消

防“大喇叭”工程的意见》（吕政办函〔2023〕49 号）文件要求，

针对突发事件的不同特点，积极发挥应急广播在日常宣传、信息

发布方面传播迅速、覆盖广泛、接受便利等独特优势，现就吕梁

市消防“大喇叭”工程建设提出以下实施意见。

一、目标任务

2024 年 4 月 30 日前，基本建成覆盖全市人员密集场所的消

防“大喇叭”广播系统，形成相对固定的专（兼）职消防预警“吹

哨人”队伍，配齐手持喊话设备，构建固定“大喇叭”+流动“小

喇叭”+巡逻“吹哨人”一体化的火灾预警体系。

二、实施范围

全市所有人员密集场所，包括各类企业、宾馆饭店、商场超

市、集贸市场、机场车站、体育场馆、医院、学校、养老院、福

利院、托幼机构、幼儿园，以及人员较集中的机关企事业单位、

住宅小区、旅游景区、宗教活动场所等单体建筑内超过 50 人的

人员密集场所。

三、任务需求

1.大喇叭（应急广播系统）：能够满足日常信息发布，人工

语音播报，音频公放，各行业主管部门针对不同季节的灾害事故

— 13 —

特点，将各类安全法律法规、安全风险辨识、安全常识等应急内

容录制成广播音频，利用广播系统进行播放，且保障每次播报

30 分钟以上，在重要节日、重点时段安排专人深入相关单位播

报、宣讲法律法规及安全常识。

2.小喇叭（手持扩音喊话设备）：“大喇叭”工程建设完成后，

每个单体建筑至少配备 1 名专（兼）职“吹哨人”，配发手持扩

音喊话设备，常态化开展消防安全宣传教育精神工作，对身边发

现的消防安全违法行为及火灾隐患进行提醒并予以制止，报告相

关部门及时消除火灾隐患，经常性讲解典型火灾案例、教育身边

群众自觉遵守消防安全管理规定，教授身边群众懂基本消防常识、

会报警、会扑救初起火灾、会疏散逃生自救，切实提高人民群众

的消防安全意识和自防自救技能。

四、任务分工

1.坚持消防安全工作“属地管理为主”原则，各县（市、区）

人民政府承担本辖区“大喇叭”工程建设的主体责任，负责摸底

调查、推动辖区人员密集场所消防“大喇叭”工程建设工作；请

各县（市、区）人民政府明确工作目标任务，组织相关部门按照

时间节点如期推进，确保工程按期建成投用。

2.市消安委负责统筹协调推动工程工作，制定建设标准及时

下发各县（市、区）人民政府，指导工程按标准建设，牵头制作

“大喇叭”广播的播放内容，定期对“吹哨人”进行业务指导培

— 14 —

训与并组织演练，制定工程建成后的管理、使用、维护、演练等

一系列工作机制，保障工程建成后运行顺畅有效。

3.市安委办负责综合督促指导，对工程进展缓慢的县市，市

安委办将进行挂牌督办。市直有关部门做好本行业领域消防“大

喇叭”工程推动实施的配合与指导工作，市、县财政部门负责市、

县两级机关、事业单位及其所属单位该项工程的资金保障工作。

五、实施步骤

各县（市、区）人民政府组织对人员密集场所全面摸底调查，

将需要安装消防“大喇叭”广播系统的相关单位、企业等人员密

集场所名单，加盖公章报回市消安委。联系人：张聪（15034297558、

436061718@qq.com）

3 月 31 日前，由市消安委向市直主管部门、各县市区下达

建设任务。

4 月 30 日前，按建设任务高质量完成消防“大喇叭”建设

工作，原有设备可以满足需求的，要进行充分利用，避免重复建

设。

5 月 1 日前，各县（市、区）人民政府将辖区人员密集场所

由专（兼职）“吹哨人”名单报回市消安委。联系人：张聪

（15034297558、436061718@qq.com）

5 月 30 日前，市消防救援支队组织完成“吹哨人”的相关

培训工作。

— 15 —

六、工作要求

一是要高度重视。消防“大喇叭”工程是全面贯彻落实党的

二十大精神，深入落实习近平总书记关于安全生产以及消防安全

工作主要指示精神，夯实基层消防安全基础的具体举措，各县市

区要高度重视该项工程的实施，全力推动，如期建成投用。

二是要提升治理能力水平。各县（市、区）要充分发挥“大

喇叭”工程的功能作用，将消防“大喇叭”纳入社会治安综合治

理和基层组织治理的主要内容，通过消防“大喇叭”工程的实施，

建立并发挥消防安全“群防群治”工作机制和作用，切实加强基

层末端消防安全管理工作。

三是要加强要素保障。各县（市、区）、市直有关部门要在

消防“大喇叭”工程实施过程中，加强工作协调配合，按照职责

分工，在统筹协调、工作指导、人员配置、业务培训、资金保障

等方面给予优先保障，确保各项工作按节点如期推进完成。

吕梁市人民政府

2024 年 3 月 x 日

(此件公开发布)

	吕梁市消防“大喇叭”工程实施意见